1. *S. I. arribas ultra decimam bonorum, de quibus disponere
potest, promissis, vel donaueris, promissio, seu donatio*

Invalida est quoad excessum tantum, valida tamen quoad eam partem, que decimam attingit. Colligitur ex leg. 1. tit. 2. de las arrbas lib. 3. fori, concedens; ut si donans praedictam quantitatem excellerit, eius consanguinei repetere excessum possint, in quo tacite indicatur donationem solum quoad excessum viciosam esse, alioquin omne donatum esset repetendum, vii notarum Anton. Gomez leg. 30. Tauri, num. 13. Matien lib. 5. recop. tit. 8. leg. 3. Goff. 7. n. 3. Molin. 1. 2. tr. 2. de inst. disp. 43. 1. §. illud Sanch. lib. 6. de matr. disp. 29. numero 14. Gutier. de mar. cap. 19. num. 24. Quod adeo verum est, ut etiam si arthae in specie indiuisibili v. g. in fudo excedente decimam bonorum partem constituantur, non obinde eaum constitutio nulla est, quia praeferat adiu valorem potius, quam nullitatem dare, sed ea valida subsistente solum quoad estimationem excessus nullitatem habet, quam estimationem recipiens fundum restituere debet fundo sibi retento, vt alii relatis dixerunt Sanch. num. 16. Gutier. num. 24.

2. Sed an promissio artharum ultra decimam valida sit, obligacionemque inducat, & earum donatio firmatam habeat at in foro conscientiae, ita ut recipiens restituere acceptum non teneatur? Difficiliter non caret, eo quod plures, graueisque Doctores, Alex. in taxa panis con. 61. num. 42. Cordub. in summa. 1. 24. in fine. Henrig. lib. 11. de mar. cap. 20. num. 4. Ludovic. Lopez 1. part. instrutor. cap. 17. 5. & de contract. lib. 2. cap. 42. in princ. Rodig. tom. 2. sum. cap. 97. num. 3. quos refer & sequitur Sanch. lib. 6. de matr. disp. 3. num. 1. & 3. affirmant meliorationem filia causa dotis factam validam esse in foro conscientiae, foliumque in foro externo actionem concedi & leg. o. Tauri, que hodie est 1. tit. 2. lib. 5. compilat. vnu quadrum conscientiae esse derrogatum, siquidem passim haec meliorationes sunt, nec tamen a Confessoribus vnu scrupulus initiorum nec meliorantibus, nec melioratis. Ob quam causam dixit Padilla Authent. res quis. num. 23. Cod. communia, de lega, sibi renunciatum esse apud virtutem quae pratorum aquilis indices, hanc legem dissimulatione quadam excoleuisse. At eodem tenore, quo melioratio prohibetur, prohibita est in eadem lege sponsalia largitatem ultra octauam bonorum partem, & in lego sequenti artharum donatio ultra decimam. Ergo omnes haec donationes validas erunt, quoque a iudice fuerint infrauenientur.